
３．財務状況 [学校法人 ]

資金収支計算書 （単位:円）
科　　　　目科　　　　目　　科　　　　目 平成28年度 平成27年度 前年比較 前年比

学生生徒等納付金収入 42,191,980 49,402,640 △ 7,210,660 -14.60%
手数料収入 132,000 153,000 △ 21,000 -13.73%
寄付金収入 865,723 1,456,081 △ 590,358 -40.54%
補助金収入 63,995,000 59,953,200 4,041,800 6.74%
資産売却収入 350,000 560,540 △ 210,540 -37.56%
付随事業・収益事業収入 7,053,800 9,489,440 △ 2,435,640 -25.67%
受取利息・配当金収入 27,235 58,167 △ 30,932 -53.18%
雑収入 2,715,028 6,318,280 △ 3,603,252 -57.03%
借入金等収入 0 0 0 0.00%
前受金収入 1,570,000 2,212,000 △ 642,000 -29.02%
その他の収入 52,488,156 32,085,839 20,402,317 63.59%
資金収入調整勘定 △ 4,478,178 △ 4,336,523 △ 141,655 3.27%
前年度繰越支払資金 82,431,876 89,371,936 △ 6,940,060 -7.77%

収入の部合計 249,342,620 246,724,600 2,618,020 1.06%
人件費支出 93,345,120 93,925,692 △ 580,572 -0.62%
教育研究経費支出 41,632,989 29,549,285 12,083,704 40.89%
管理経費支出 7,779,185 7,955,081 △ 175,896 -2.21%
借入金等利息支出 0 0 0 0.00%
借入金等返済支出 0 0 0 0.00%
施設関係支出 43,722,720 0 43,722,720 0.00%
設備関係支出 8,057,896 6,935,984 1,121,912 16.18%
資産運用支出 1,014 2,541 △ 1,527 -60.09%
その他の支出 29,199,604 30,311,589 △ 1,111,985 -3.67%
資金支出調整勘定 △ 7,315,458 △ 4,387,448 △ 2,928,010 66.74%
翌年度繰越支払資金 32,919,550 82,431,876 △ 49,512,326 -60.06%

支出の部合計 249,342,620 246,724,600 2,618,020 1.06%

大阪愛徳学園



事業活動収支計算書 （単位:円）
　　科　　　　目 平成28年度 平成27年度 前年比較 前年比
学生生徒等納付金 42,191,980 49,402,640 △ 7,210,660 -14.60%
手数料 132,000 153,000 △ 21,000 -13.73%
寄付金 865,723 1,456,081 △ 590,358 -40.54%
経常費等補助金 63,329,000 59,953,200 3,375,800 5.63%
付随事業収入 7,053,800 9,489,440 △ 2,435,640 -25.67%
雑収入 2,715,028 6,318,280 △ 3,603,252 -57.03%

116,287,531 126,772,641 △ 10,485,110 -8.27%
人件費 93,345,120 93,925,692 △ 580,572 -0.62%
教育研究経費 52,689,870 41,490,649 11,199,221 26.99%
管理経費 9,183,399 8,223,137 960,262 11.68%
徴収不能額等 0 121,440 △ 121,440 -100.00%

155,218,389 143,760,918 11,457,471 7.97%
△ 38,930,858 △ 16,988,277 △ 21,942,581 129.16%

受取利息・配当金 27,235 58,167 △ 30,932 -53.18%
その他の教育活動外収入 0 0 0 0.00%

27,235 58,167 △ 30,932 -53.18%
借入金等利息 0 0 0 0.00%
その他の教育活動外支出 0 0 0 0.00%

0 0 0 0.00%
27,235 58,167 △ 30,932 -53.18%

△ 38,903,623 △ 16,930,110 △ 21,973,513 129.79%
資産売却差額 349,900 560,440 △ 210,540 -37.57%
その他の特別収入 666,000 0 666,000 0.00%

1,015,900 560,440 455,460 81.27%
資産処分差額 12,011,298 0 12,011,298 0.00%
その他の特別支出 0 0 0 0.00%

12,011,298 0 12,011,298 0.00%
△ 10,995,398 560,440 △ 11,555,838 -2061.92%

基本金組入前当年度収支差額 △ 49,899,021 △ 16,369,670 △ 33,529,351 204.83%
基本金組入額合計 △ 13,668,798 △ 2,533,554 △ 11,135,244 439.51%
当年度収支差額 △ 63,567,819 △ 18,903,224 △ 44,664,595 236.28%
前年度繰越収支差額 9,828,243 28,731,467 △ 18,903,224 -65.79%
基本金取崩 0 0 0 0.00%
翌年度繰越収支差額 △ 53,739,576 9,828,243 △ 63,567,819 -646.79%
（参考）
事業活動収入計 117,330,666 127,391,248 △ 10,060,582 -7.90%
事業活動支出計 167,229,687 143,760,918 23,468,769 16.32%

経常収入 116,314,766 126,830,808 △ 10,516,042 -8.29%
人件費比率 80.25% 74.06% 5.77% 7.79%
経常収支差額比率 -33.45% -13.35% 104.53% -783.06%
教育活動収支差額比率 -33.48% -13.40% 0.00% 0.00%

※　経営状況  　：　経常収支差額比率＝経常収支差額／経常収入
　　　　　　　　　（経常収入＝教育活動収入計＋教育外活動収入計）
　　　この数値がプラスで大きくなるほど自己資金は充実されていることとなり、経営にこの比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕
　　　余裕があるものとみなすことができる。この数値がプラスの範囲内で、基本金組入があり、財政的に健全経営が行われていることになります。逆に、比率が大きなマイナス
　　　額が収まっていれば、当年度の収支差額は収入超過を示す。の場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要になります。
　　　マイナスが大きくなるほど、経営は厳しく資金繰りに注視する必要がある。　  平成２６年度の全国平均は、８．３％（大阪府は、７．８％）
　　　　  　　　：　教育活動収支差額比率＝教育活動収支差額／教育活動収入計

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、
どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同
様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることになり
ます。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要
になります。

※　支出の要素　：　人件費比率＝人件費／経常収入
　　人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経
　　常収支の悪化になります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して
　　適切に判断する必要があります。
　　　　平成２６年度の全国平均は、５７．２％（大阪府は、５５．１％）
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貸借対照表 （単位:円）
資　産　の　部

科　　　　目科　　　　目　　科　　　　目 平成28年度 平成27年度 前年比較 前年比
固定資産 315,643,330 308,334,193 7,309,137 2.37%
流動資産 35,464,860 84,488,711 △ 49,023,851 -58.02%

資産の部合計 351,108,190 392,822,904 △ 41,714,714 -10.62%
負　債　の　部

科　　　　目科　　　　目　　科　　　　目 平成28年度 平成27年度 前年比較 前年比
固定負債 0 0 0 0.00%
流動負債 16,018,235 7,833,928 8,184,307 104.47%

負債の部合計 16,018,235 7,833,928 8,184,307 104.47%
純　資　産　の　部

科　　　　目科　　　　目　　科　　　　目 平成28年度 平成27年度 前年比較 前年比
基本金 388,829,531 375,160,733 13,668,798 3.64%
繰越収支差額 △ 53,739,576 9,828,243 △ 63,567,819 -646.79%
純資産の部合計 335,089,955 384,988,976 △ 49,899,021 -12.96%

351,108,190 392,822,904 △ 41,714,714 -10.62%

財産目録 （単位:円）

１．資産総額 351,108,190
Ⅰ固定資産 315,643,330
Ⅱ流動資産 35,464,860

２．負債総額 16,018,235
Ⅰ固定負債 0
Ⅱ流動負債 16,018,235

３．正味財産 335,089,955

負債及び純資産の部合計



４．財務情報財務状況 学校法人 

資金収支計算書 （単位:円） 事業活動収支計算書 （単位:円）
　　科　　　　目 平成28年度 　　科　　　　目 平成28年度

学生生徒等納付金収入 42,191,980 学生生徒等納付金 42,191,980
手数料収入 132,000 手数料 132,000
寄付金収入 865,723 寄付金 865,723
補助金収入 63,995,000 経常費等補助金 63,329,000
資産売却収入 350,000 付随事業収入 7,053,800
付随事業・収益事業収入 7,053,800 雑収入 2,715,028
受取利息・配当金収入 27,235 116,287,531
雑収入 2,715,028 人件費 93,345,120
借入金等収入 0 教育研究経費 52,689,870
前受金収入 1,570,000 管理経費 9,183,399
その他の収入 52,488,156 徴収不能額等 0
資金収入調整勘定 △ 4,478,178 155,218,389
前年度繰越支払資金 82,431,876 △ 38,930,858

収入の部合計 249,342,620 受取利息・配当金 27,235
人件費支出 93,345,120 その他の教育活動外収入 0
教育研究経費支出 41,632,989 27,235
管理経費支出 7,779,185 借入金等利息 0
借入金等利息支出 0 その他の教育活動外支出 0
借入金等返済支出 0 0
施設関係支出 43,722,720 27,235
設備関係支出 8,057,896 △ 38,903,623
資産運用支出 1,014 資産売却差額 349,900
その他の支出 29,199,604 その他の特別収入 666,000
資金支出調整勘定 △ 7,315,458 1,015,900
次年度繰越支払資金 32,919,550 資産処分差額 12,011,298

支出の部合計 249,342,620 その他の特別支出 0
12,011,298

△ 10,995,398
基本金組入前当年度収支差額 △ 49,899,021
基本金組入額合計 △ 13,668,798
当年度収支差額 △ 63,567,819
前年度繰越収支差額 9,828,243
基本金取崩 0
翌年度繰越収支差額 △ 53,739,576
（参考）
事業活動収入計 117,330,666
事業活動支出計 167,229,687

貸借対照表 （単位:円） 財産目録 （単位:円）
資　産　の　部

　　科　　　　目 平成28年度 １．資産総額 351,108,190
固定資産 315,643,330 Ⅰ固定資産 315,643,330
流動資産 35,464,860 Ⅱ流動資産 35,464,860

資産の部合計 351,108,190
負　債　の　部 ２．負債総額 16,018,235

　　科　　　　目 平成28年度 Ⅰ固定負債 0
固定負債 0 Ⅱ流動負債 16,018,235
流動負債 16,018,235

負債の部合計 16,018,235 ３．正味財産 335,089,955
純　資　産　の　部

科　　　　目科　　　　目　　科　　　　目 平成28年度
基本金 388,829,531
繰越収支差額 △ 53,739,576
純資産の部合計 335,089,955
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